
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 복지기획과

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

복지기획과 58,772,846 58,292,754 480,092

국 34,738,644 34,630,000 108,644

지 1,247,183 1,247,260 △77

도 6,251,213 6,219,445 31,768

시 16,535,806 16,196,049 339,757

보훈선양사업 5,703,754 5,545,754 158,000

도 1,085,400 1,085,400 0

시 4,618,354 4,460,354 158,000

보훈선양사업 추진 5,703,754 5,545,754 158,000

도 1,085,400 1,085,400 0

시 4,618,354 4,460,354 158,000

국가유공자. 보훈단체 지원 4,131,736 4,073,736 58,000

301 일반보전금 3,852,000 3,804,000 48,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,852,000 3,804,000 48,000

□ 참전유공자 지원 2,234,000 2,186,000 48,000

○ 사망한 참전유공자의 배우자 복지수당
390,000 342,000 48,000

307 민간이전 265,000 255,000 10,000

03 민간단체법정운영비보조 200,200 190,200 10,000

□ 재향군인회 단체운영 지원
30,000 20,000 10,000

현충시설 관리 361,518 261,518 100,000

401 시설비및부대비 305,000 205,000 100,000

01 시설비 305,000 205,000 100,000

□ 충혼탑 안전데크길 설치공사
100,000 0 100,000

효율적 복지서비스 구현 5,013,404 4,923,118 90,286

국 1,705,500 1,643,500 62,000

도 847,477 819,191 28,286

시 2,460,427 2,460,427 0

사회복지시설(기관) 운영 4,805,634 4,718,348 87,286

국 1,705,500 1,643,500 62,000

도 790,877 765,591 25,286

시 2,309,257 2,309,257 0

정신요양시설 운영(보조) 2,404,286 2,317,000 87,286

국 1,683,000 1,621,000 62,000

도 721,286 696,000 25,286

307 민간이전 2,404,286 2,317,000 87,286

국 1,683,000 1,621,000 62,000

도 721,286 696,000 25,286

10 사회복지시설법정운영비보조 2,404,286 2,317,000 87,286

□ 정신요양시설 운영
2,404,286 2,317,000 87,286

국 1,683,000 1,621,000 62,000

경정 390,000,000원

경정 30,000,000원

100,000,000원*1식

경정 2,404,286,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

도 721,286 696,000 25,286

구호사업의 추진 61,020 58,020 3,000

도 53,000 50,000 3,000

시 8,020 8,020 0

재해구호 전문인력 양성교육(보조) 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

201 일반운영비 2,775 0 2,775

도 2,775 0 2,775

01 사무관리비 2,400 0 2,400

□ 재해구호 전문인력 양성교육비
2,400 0 2,400

도 2,400 0 2,400

03 행사운영비 375 0 375

□ 재해구호 전문인력 양성교육비
375 0 375

도 375 0 375

301 일반보전금 225 0 225

도 225 0 225

11 행사실비지원금 225 0 225

□ 재해구호 전문인력 양성교육 지원비
225 0 225

도 225 0 225

지역사회복지서비스 확대 3,550,330 3,550,330 0

국 886,608 886,608 0

지 1,033,592 1,033,592 0

도 357,456 357,456 0

시 1,272,674 1,272,674 0

지역사회서비스 제공 3,550,330 3,550,330 0

국 886,608 886,608 0

지 1,033,592 1,033,592 0

도 357,456 357,456 0

시 1,272,674 1,272,674 0

복지사각지대 발굴 운영 지원(보조) 11,000 11,000 0

도 3,300 3,300 0

시 7,700 7,700 0

201 일반운영비 5,500 5,500 0

도 1,650 1,650 0

시 3,850 3,850 0

01 사무관리비 1,720 700 1,020

□ 일반 수용비 1,720 700 1,020

○ 홍보물 제작 1,720 700 1,020

도 516 210 306

시 1,204 490 714

2,400,000원*1식

375,000원*1식

225,000원*1식

경정 1,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

02 공공운영비 3,780 4,800 △1,020

□ 복지등기우편서비스 우편료
3,780 4,800 △1,020

도 1,134 1,440 △306

시 2,646 3,360 △714

국민기초생활보장권 강화 41,158,189 41,099,884 58,305

국 32,146,536 32,099,892 46,644

지 96,891 96,891 0

도 3,933,751 3,930,254 3,497

시 4,981,011 4,972,847 8,164

자활지원사업의 효율적인 추진 3,948,648 3,890,343 58,305

국 2,965,209 2,918,565 46,644

지 96,891 96,891 0

도 219,968 216,471 3,497

시 666,580 658,416 8,164

자활근로사업(보조) 2,655,379 2,655,379 0

국 2,124,303 2,124,303 0

도 106,215 106,215 0

시 424,861 424,861 0

101 인건비 98,000 110,000 △12,000

국 78,400 88,000 △9,600

도 3,920 4,400 △480

시 15,680 17,600 △1,920

04 기간제근로자등보수 98,000 110,000 △12,000

□ 자활근로사업(근로유지형)
98,000 110,000 △12,000

국 78,400 88,000 △9,600

도 3,920 4,400 △480

시 15,680 17,600 △1,920

307 민간이전 2,546,879 2,534,879 12,000

국 2,037,503 2,027,903 9,600

도 101,875 101,395 480

시 407,501 405,581 1,920

11 사회복지사업보조 2,546,879 2,534,879 12,000

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)
2,546,879 2,534,879 12,000

국 2,037,503 2,027,903 9,600

도 101,875 101,395 480

시 407,501 405,581 1,920

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(보조) 636,288 577,983 58,305

국 509,030 462,386 46,644

도 38,177 34,680 3,497

시 89,081 80,917 8,164

301 일반보전금 636,288 577,983 58,305

경정 3,780,000원

경정 98,000,000원

경정 2,546,879,000원
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부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

국 509,030 462,386 46,644

도 38,177 34,680 3,497

시 89,081 80,917 8,164

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 636,288 577,983 58,305

□ 자산형성지원사업(통장)
636,288 577,983 58,305

국 509,030 462,386 46,644

도 38,177 34,680 3,497

시 89,081 80,917 8,164

행정운영경비(복지기획과) 579,433 598,026 △18,593

지 116,700 116,777 △77

도 27,129 27,144 △15

시 435,604 454,105 △18,501

인력운영비 520,258 538,851 △18,593

지 116,700 116,777 △77

도 27,129 27,144 △15

시 376,429 394,930 △18,501

인력운영비(복지기획과) 166,459 184,954 △18,495

101 인건비 166,459 184,954 △18,495

01 보수 166,459 184,954 △18,495

□ 초과근무수당 166,459 184,954 △18,495

○ 시간외근무수당
166,459 184,954 △18,495

인력운영비(의료급여관리사)(보조) 78,802 78,900 △98

지 63,042 63,119 △77

도 11,032 11,047 △15

시 4,728 4,734 △6

101 인건비 78,802 78,900 △98

지 63,042 63,119 △77

도 11,032 11,047 △15

시 4,728 4,734 △6

03 공무직(무기계약)근로자보수 78,802 78,900 △98

□ 의료급여관리사 인건비
78,802 78,900 △98

지 63,042 63,119 △77

도 11,032 11,047 △15

시 4,728 4,734 △6

재무활동(복지기획과) 2,732,981 2,540,887 192,094

보전지출 192,094 0 192,094

보전지출(복지기획과) 192,094 0 192,094

802 반환금기타 192,094 0 192,094

01 국고보조금반환금 13,197 0 13,197

□ 2024년 긴급복지 집행잔액 반납
9,475 0 9,475

경정 636,288,000원

경정 166,459,000원

경정 78,802,000원

9,474,040원
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부서: 복지기획과
정책: 재무활동(복지기획과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 시군구 통합사례관리 지원 집행잔액
반납 93 0 93

□ 2024년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 집
행잔액 반납 2,607 0 2,607

□ 코로나19 생활지원비 지원사업 집행잔액
반납 1,000 0 1,000

□ 코로나19 생활지원비 지원사업 이자 반납
1 0 1

□ 2023년 재난대책비(임시조립주택) 집행잔액
반납 20 0 20

□ 2023년 재난대책비(임시조립주택) 이자 반
납 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 178,897 0 178,897

□ 2024년 참전유공자 및 유가족 명예수당 집
행잔액 반납 96,140 0 96,140

□ 2024년 참전유공자 및 유가족 명예수당 이
자 반납 139 0 139

□ 2024년 독립유공자 및 유족 의료비 집행잔
액 반납 9,703 0 9,703

□ 2024년 독립유공자 및 유족 의료비 이자 반
납 8 0 8

□ 2024년 정신요양시설 입소자 의약품 지원
집행잔액 반납 59 0 59

□ 2024년 정신요양시설 입소자 의약품 지원
이자 반납 1 0 1

□ 2024년 사회복지시설 종사자수당 집행잔액
반납 1,302 0 1,302

□ 2024년 사회복지시설 종사자수당 이자 반납
7 0 7

□ 2024년 사회복지시설 종사자 복지포인트 집
행잔액 반납 106 0 106

□ 2024년 사회복지시설 종사자 복지포인트 이
자 반납 1 0 1

□ 2024년 사회복지관 특화사업 이자 반납
4 0 4

□ 2024년 사회복지관 사례관리사 운영지원 집
행잔액 반납 520 0 520

□ 2024년 사회복지관 사례관리사 운영지원 이
자 반납 9 0 9

□ 2024년 재해구호기금 지원사업(응급구호)
집행잔액 반납 29,090 0 29,090

□ 2024년 재해구호기금 지원사업(응급구호)
이자 반납 372 0 372

□ 2024년 재해구호기금 지원사업(장기주거지
원) 집행잔액 반납 4,277 0 4,277

□ 2024년 재해구호기금 지원사업(장기주거지
원) 이자 반납 43 0 43

□ 2024년 재해구호기금 지원사업(일시구호세
트) 이자 반납 36 0 36

92,850원

2,606,020원

1,000,000원

1,000원

19,300원

200원

96,140,000원

138,510원

9,702,820원

7,460원

58,500원

150원

1,302,000원

6,980원

105,020원

450원

3,030원

519,430원

8,110원

29,089,500원

371,640원

4,276,490원

42,830원

35,070원
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부서: 복지기획과
정책: 재무활동(복지기획과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 재해구호기금 지원사업(재해구호 전
문인력 양성교육) 집행잔액 반납

255 0 255

□ 2024년 재해구호기금 지원사업(재해구호 전
문인력 양성교육) 이자 반납

18 0 18

□ 2023년 재난대책비(임시조립주택) 집행잔액
반납 10 0 10

□ 2023년 재난대책비(임시조립주택) 이자 반
납 1 0 1

□ 2024년 저소득주민건강보험료 및 장기요양
보험료지원 집행잔액 반납

33,811 0 33,811

□ 2024년 저소득주민건강보험료 및 장기요양
보험료지원 이자 반납 80 0 80

□ 2024년 지역사회보장협의체 운영지원 집행
잔액 및 이자반납 6 0 6

□ 2024년 지역사회보장협의체 지역대회(컨퍼
런스) 이자반납 1 0 1

□ 2024년 긴급복지 집행잔액 반납
1,185 0 1,185

□ 2024년 시군구 통합사례관리 지원 집행잔액
반납 28 0 28

□ 2024년 복지사각지대 발굴 운영 지원 집행
잔액 반납 291 0 291

□ 2024년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 집
행잔액 반납 336 0 336

□ 2024년 고독사및사회적고립발굴지원 집행
잔액 반납 6 0 6

□ 2024년 코로나19 생활지원비 집행잔액 반납
400 0 400

□ 2024년 코로나19 생활지원비 이자 반납
1 0 1

□ 2024년 지역자활센터 종사자수당 반납집행
잔액 588 0 588

□ 2024년 지역자활센터 종사자복지포인트지
원 집행잔액 및 이자 61 0 61

□ 2024년 자활활성화사업지원 이자
2 0 2

255,000원

17,930원

9,650원

100원

33,810,320원

79,090원

5,160원

670원

1,184,260원

27,860원

290,240원

335,330원

5,880원

400,000원

400원

588,000원

60,200원

1,230원


